
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010300067

67

Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153035

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23085000911201615.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MIN E I R O.
CNPJ Contratado: 04467112000108. Contratado : RN METROPOLITAN LTDA -.Objeto:
Acréscimo de 24,39% sobre o valor inicial atualizado do contrato, para atender servidores
da UFTM UASG 153035 lotados no Hospital de Clínicas da UFTM. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$57.515,30. Fonte: 8100000000 - 2019NE800660. Data de
Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 02/01/2020) 153035-15242-2020NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 153035

Nº Processo: 23085011244201949. Objeto: Aquisição de material laboratorial. Total de
Itens Licitados: 99. Edital: 03/01/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30
- Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153035-5-
00040-2019. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/01/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão disponíveis
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br.

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIASGnet - 02/01/2020) 153035-15242-2019NE800006

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Alteração de Contrato de prestação de serviço de Professor Substituto (Lei
nº8.745/93), que acordam a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus
Francisco Beltrão e os contratados abaixo relacionados. OBJETO: modificação da Cláusula
Quinta do Contrato, referente à vigência. Vigência: 01/01/2020 a 16/07/2020.

. Contrato Nº
Aditivo

Nome Carreira

. 05/2018 3º ADENILSON MARCOS DA SILVA Magistério Superior

. 01/2019 2º IZADORA CONSALTER PEREIRA Magistério Superior

. 03/2019 1º MARESSA FONTANA MEZONI Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

. 04/2019 1º SAIONARA SARTOR Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

EDITAL Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria Interministerial nº 253, de
26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de
27/07/2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as
inscrições no período de 07/01/2020 a 26/01/2020, para o preenchimento de 1(uma)
vaga(s), na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Campo Mourão, localizada
na Via Rosalina Maria dos Santos, 1233, Campo Mourão - PR, para a carreira de Professor
do Magistério Federal, nas área(s)/ subárea(s) de Química/Educação e do Edital de
Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.
php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja
íntegra se encontra no endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos .
(Processo SEI nº 23064.058845/2019-63)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no câmpus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 05 (cinco) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745/1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07
para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de maio de 2011, Portaria
Interministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada no DOU de 27 subsequente,
c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no DOU de 28
subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições no período de
07/01/2020 a 26/01/2020, para o preenchimento de 2 (duas) vaga(s), na
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Guarapuava, localizada na
Av. Prof. Laura Pacheco Bastos, 800, Bairro Industrial, Guarapuava, Paraná, para
a carreira de Professor do Magistério Federal, nas área(s)/ subárea(s) de
Engenharia Mecânica/ Engenharia Mecânica; e Física/Física, nos termos do
Edital Nº 001/2020-PS-GP e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/
controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=
1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no endereço
eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.059105/2019-44)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da

UTFPR, disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou
presencialmente no câmpus para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 107,00 (cento e sete reais).
1.3 O período de contratação será de 05 (cinco) meses, sendo

admitida sua prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais
vigentes, desde que o prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme
dispõe a Lei 8.745/1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo
(R$ 3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição
por Titulação (RT), de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 1.174,07
para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2019 - UASG 150148

Nº Processo: 23064059280201931 . Objeto: Contratação da FUNTEF para gestão
administrativa, financeira e operacional do Projeto DE POPULARIZAÇÃO DOS FENÔMENOS
FÍSICOS E QUÍMICOS CONTIDOS NUMA COZINHA RESIDENCIAL OU INDUSTRIAL; UMA
ABORDAGEM DE APROXIMAÇÃO VIRTUAL COM A SOCIEDADE NA PERSPECTIVA DE ENSINO
STEM - CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ENGENHARIA E MATEMÁTICA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de Insituição de apoio a ensino pesquisa e extensão. Declaração de Dispensa em
31/12/2019. ELISSANDRA LUIZ DOS SANTOS MARONATO. Gestor Financeiro. Ratificação em
31/12/2019. SIDNEY ALVES LOURENCO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCAC AO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 02/01/2020) 150148-15246-2019NE800085

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

Empresa vencedora do certame:Grupo 1 -RS2 PUBLICIDADE LTDA, CNPJ
14.634.618/0001-18. Valor to-tal da ata: R$ 30.399,35.

FERNANDA ARRIGONI DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 02/01/2020) 150148-15246-2019NE800085
CAMPUS MEDIANEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº Processo: 23064059273201930. Dispensa de Licitação 42/2019. Objeto: Contratação da
FUNTEF para dar apoio a gestão administrativa, financeira e operacional, para execução da
obra de readequação do Prédio Principal do Parque Científico e Tecnológico da UTFPR,
Câmpus Medianeira. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Enquadra-se no art.24, XIII. Declaração de Dispensa em 31/12/2019.
Ordenador de Despesas: Flávio Feix Pauli, Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.000.000,00.
CNPJ da Contratada: 02.032.297/0001-00.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158196

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 158196 - HOSPITAL
UNIVERSITARIO ALCIDES
C A R N E I R O.
Nº Processo: 23096032761201598.
PREGÃO SISPP Nº 99/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 19371482000114. Contratado : MAKARIOS SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigênica do contrato firmado entre as partes em 04/01/2016.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras. Vigência: 05/01/2020 a 04/01/2021. Data de
Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 02/01/2020) 155914-26443-2019NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2019 - UASG 155914

Nº Processo: 23769.014379/1977. Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Gases
Medicinais e Farmacêucos. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 03/01/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Carlos Chagas, São José - Campina Grande/PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155914-5-00065-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 03/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 02/01/2020) 155914-15281-2019NE000023
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MONSENHOR JOÃO

BATISTA DE CARVALHO DALTRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2019

Sagraram-se vencedoras as empresas: 10.461.277/0001-75 - COMODORO
COMERCIAL E NUTRIÇÃO, item 82, total do fornecedor R$ 8.530,00; 19.197.721/0001-61 -
LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA, grupos: 5 e 6, item 109, total do fornecedor R$

29.647,98; 24.174.062/0001-88 - MACHADO ARMARINHSO LTDA, item 125 total do
fornecedor R$ 2.500,00; 27.307.079/0001-54- LG COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, item 40,
total do fornecedor R$ 2.635,00; 32.875.635/0001-29 W.M.W COMERCIAL E MATERIAIS DE
LIMPEZA LTDA, Grupos: 1, 2, 3, 4, 7 e 8, itens: 6, 41, 42 83, 110 e 124 total do fornecedor
R$ 91.929,76. VALOR TOTAL DA ATA R$ 135.242,74

IRACY MENEZES DE CARVALHO RODRIGUES
Agente de Licitação

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2018

O Agente de Licitação do Hospital das Clínicas - UFMG/Ebserh altera
o resultado do julgamento das propostas do pregão eletrônico nº 77/2018
publicado no D.O.U no dia 23/12/2019, na pagina 109 da seção 3. O Agente
de Licitação informa que ONDE SE LÊ: 16) SIMILAR E COMPATIV IND EQUIPMED
ODONT para o item nº 156; 17) AGNUS COM. DEMAQ. E EQUIP. EIRELI para
o item nº 196. LEIA-SE: Os itens 156 e 196 não foram homologados.

HEITEL ROBERTO RODRIGUES PEGO
Agente de Licitação

(SIDEC - 02/01/2020) 155021-26443-2020NE801067

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisfarias
Realce

laisfarias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-03T00:13:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




